2 Aristot. 330a30: ἐπει δὲ τέτταρα τὰ στοιχεῖα, τῶν δὲ τεττάρων οἱ αἱ συζεύκεις, τὰ δ' ἔναντια οἱ πέφυκε συνδυάζεθαι (θερμὸν γὰρ καὶ ψυχρὸν εἶναι τὸ αὐτὸν καὶ πάλιν ἡρόν καὶ ὑγρὸν ἀδύνατον), φανερὸν δτι τέτταρες ἔσονται αἱ τῶν στοιχείων συζεύκεις, θερμοῦ καὶ ἡροῦ, καὶ θερμοῦ καὶ ὑγροῦ, καὶ πάλιν ψυχροῦ καὶ ὑγροῦ, καὶ ψυχροῦ καὶ ἡροῦ. καὶ ἡκολούθηκε κατὰ λόγον τοῖς ἀπλοῖς φαινομένοις σώμασι, πυρὶ καὶ ἀέρι καὶ ὕδατι καὶ γῇ· τὸ μὲν γὰρ πῦρ θερμὸν καὶ ἡρόν, δὲ ἀέρι θερμὸν καὶ ὑγρόν (οἷον ἀτμὸς γὰρ δὲ ἀέρ), τὸ δὲ ὕδωρ ψυχρὸν καὶ ὑγρὸν, ἡ δὲ γῆ ψυχρὸν καὶ ἡρόν· ὥστ' εὐλόγως διανέμεσθαι τὰς διαφορὰς τοῖς πρώτοις σώμασι, καὶ τὸ πλήθος αὐτῶν εἶναι κατὰ λόγον 15 cf. Aristot. 330b25: τὸ δὲ πῦρ ἔστιν ὑπερβολὴ θερμότητος, ὥσπερ καὶ κρύσταλλος ψυχρότητος· ἡ γὰρ πηξίς καὶ ἡ ζέσις ὑπερβολὴ τινές εἰσιν, ἡ μὲν ψυχρότητος, ἡ δὲ θερμότητος. εἰ οὖν δὲ κρύσταλλος ἔστι πηξίς ὑγροῦ ψυχροῦ, καὶ τὸ πῦρ ἔσται ζέσις ἡροῦ θερμοῦ. διὸ καὶ οὐδὲν οὔτ' ἐκ κρύσταλλου γίγνεται οὔτε ἐκ πυρὸς 19 Id. 378b14: φαίνεται γὰρ ἐν πᾶσιν ἡ μὲν θερμότης καὶ ψυχρότης ὀρίζουσαι καὶ σύμφουσαι καὶ μεταβαλλουσαι τὰ δμογενῆ καὶ τὰ μὴ δμογενῆ, καὶ ὑγρανουσαι καὶ ἡρανουσαι καὶ σκληρύνουσαι καὶ μαλάττουσαι, τὰ δὲ ἡρὰ καὶ ὑγρὰ δριζόμενα καὶ τὰλλα τὰ εἰρημένα πάθη πάσχοντα αὐτά τε καθ' αὐτα καὶ δοσα κοινὰ οἱ ἀμφοῖν σώματα συνέστηκεν. Εἴ τοι δὲ τῶν λόγων δῆλον, οὓς δριζόμεθα τὰς φύσεις αὐτῶν· τὸ μὲν γὰρ θερμὸν καὶ ψυχρὸν ὡς ποτητικά λέγομεν (τὸ γὰρ συγχριτικὸν ὥσπερ ποιητικὸν τι ἔστι), τὸ δὲ ὑγρὸν καὶ ἡρόν παθητικὸν (τὸ γὰρ εὑδριστὸν καὶ δυσόριστον τῷ πάσχειν τι λέγεται τὴν φύσιν αὐτῶν)

9 facileque] ὥστ' εὐλόγως Aristot.
22 bene enīt H: enim bene CM

16 ad om. CM

17 sicut M: sic H: si C

finitum dicitur in patiendo quid naturam eorum. simplicibus quoque corporibus quattuor, existentibus summa quidem et sincerissima terra et ignis; media uero et mixta magis aqua et aer: contraria autem igni quidem aqua, aeri uero terra; haec enim ex contrariis passionibus constituta sunt. igne enim calido et sicco existente nullam aqua communionem habet ad ignem; humida enim est et frigida; sicut et terra, frigida et arida dum sit, communionem nullam habet ad aera, calidum existentem et humidum secundum multos. in uero quoque autem elementorum duae quidem sunt differentiae, sed ex duabus una elementi dominatur. ignis enim magis est calidus quam siccus; aer autem humidus est magis quam calidus; et aqua frigida est magis quam humida, sicut et terra magis arida est quam frigida. mouentur autem et in se ipsa facile quidem cum per unum communicant et per unum opponuntur; difficulter uero quando per duas differentias contradicunt. ignis enim in aera et iterum aer in ignem facile mouetur, ut communem habentia caliditatem, circa uero aridum et umidum contraria. aer quoque et aqua similiter; est enim commune eis humidum, quamvis frigidum calido contrarium. et aqua iterum et terra quasi communi existente in ambobus frigiditate, quamvis siccum humido contrarium. cum ergo in his contrarium a contrario superatur, efficitur facile horum in se inuicem mutatio. cum uero mutatur ignis in aquam aut aqua in ignem aut aer in terram aut iterum in aera terra, difficilis horum fit mutatio. nihil enim commune eis ad se inuicem, utpote igni ad aquam aut aeri ad terram, sed duae qualitates opponuntur duabus. communione ergo non subsistente mutari quidem in se inuicem possunt, uerumtamen difficulter. his igitur praediffinitis dicendum quomodo in medio et circa medium discreta sunt. terra quidem stat, aqua uero circumposita circa terram: haec autem continet aeris amictus terram et superpositam aquam ambiens, et circa aeris sphaeram ea quae dicitur ignis. ipse enim est quattuor extremum, sicut medium terra. humidorum autem et aridorum ex terra et circa terram inflationis

2 Aristot. 330b30: δητων δὲ τεττάρων τῶν ἀπλῶν σωμάτων . . . καὶ ἄχρα μὲν καὶ εἰλικρινέστατα πῦρ καὶ γῆ, μέσα δὲ καὶ μεριμνένα μᾶλλον ὅδωρ καὶ ἄχρι. καὶ ἐκάτερα ἐκάτεροις ἐναντίαι πυρὶ μὲν γάρ ἐναντίον ὅδωρ, ἀέρι δὲ γῆ ταῦτα γάρ ἐξ τῶν ἐναντίων παθημάτων συνέστηκεν 10 cf. Aristot. 331a3: οὐ μὴν ἀλλ' ἀπλῶς γε τέτταρα δητα ἐνὸς ἔκαστον ἔστι, γῆ μὲν ἕγρος μᾶλλον ἡ ψυχροῦ, ὅδωρ δὲ ψυχροῦ μᾶλλον ἡ ὑγροῦ, ἀέρι δὲ ὁ ὑγροῦ μᾶλλον ἡ θερμοῦ, πῦρ δὲ θερμοῦ μᾶλλον ἡ ἕγρος 13 cf. Aristot. 331a24 sqq. 28 Aristot. 354b23: τοῦ γάρ ὅδατος περὶ τὴν γῆν περιτεταμένου, καθάπερ περὶ τοῦτο ἡ τοῦ ἀέρος σφαῖρα καὶ περὶ ταύτην ἡ λεγομένη πυρός (τοῦτο γάρ ἔστι πάντων ἔσχατον, εἰθ' ὡς οἱ πλείστοι λέγουσιν εἰθ' ὡς ἡμεῖς) κτέ.

duae sunt species: una quidem est humida, altera uero arida; uocaturque humida quidem uapor, altera uero omnino quidem non habens nomen, in parte autem utentes uniuerso eam appellamus ueluti fumum. est enim uaporis quidem natura humidum et calidum * * * et sic 5 cum: et est uapor quidum uirtute ueluti aqua, inflatio uero uirtute ueluti ignis. neque uero humidum neque aridum sine se inuicem sunt, sed haec omnia dicuntur secundum eminentiam et abundantiam in altero. et saepe quidem uaporea inflatio multiplicior sicciora est et fumea, et sic in imbre esse tempus illud et plenitudinem multarum aquarum: quas contrario ex fumeae inflationis habundantia siccitas superat et puluerulentia. hoc autem obseruatur accidere aut per multam et contiguam regionem aut per partes. saepe enim regio quidem quae in circuitu est accipit temporales imbras; in quadam uero parte eiusdem est puluerulentia, sicut e contrario. causa autem 10 duarum harum inflationum est sol. circulariter enim et oblique faciens per zodiacum meatum, tunc superuectum humidum a terra ad superiorum meatum trahit; ipsam uero terram caliditate siccans fumeae inflationis facit fieri respirationem. ipse itaque habens humidi plenitudinem uapor in superiore locum reducitur, qui est super solarium 15 radiorum repercussionem, et ibi propter frigus constituitur iterum in aquam, longius facto sole per obliqui circuli distantiam. sicque ex eodem nubes et pluuiam et niuem et gelu et unum quodque aliorum humidorum in aere et circa terram consistere manifestum; aridam uero inflationem copiosam spirituum principium et naturam fieri, et 20 aliorum quaecumque igneae sunt essentiae. quoniam itaque duplex quidam motus est utrorumque, et eorum quae sursum et eorum quae deorsum feruntur, unus quidem iuxta naturam, alter uero contra naturam et violentus, oportebat inflationem utramque accipere, humidam

1 Aristot. 359^a 28: ἔστι γάρ δύο εἴδη τῆς ἀναθυμάσεως, ὡς φαμεν, ή μὲν ὑγρὰ ή δὲ ἔνηρά. καλεῖται δ' ή μὲν ἄτμος, ή δὲ τὸ μὲν δύο ἀνώνυμος, τῷ δὲ πέπλῳ μέρους ἀνάγκη χρωμένους καθόλου προσαγορεύειν αὐτὴν οἶον καπνὸν 4 Id. 340^a 27: ἔστι γάρ ἄτμιδος μὲν φύσις ὑγρὸν καὶ θερμὸν, ἀναθυμάσεως δὲ θερμὸν καὶ ἔνηρόν καὶ ἔστιν. ἄτμος μὲν δυνάμει οἶον θύωρα, ἀναθυμάσις δὲ δυνάμει οἶον πῦρ 6 Id. 359^a 32: ἔστι δὲ οὗτος τὸ ὑγρὸν ἀνευ τοῦ ἔνηροῦ οὗτε τὸ ἔνηρον ἀνευ τοῦ ὑγροῦ, ἀλλὰ πάντα ταῦτα λέγεται κατὰ τὴν ὑπεροχήν 8 Id. 360^a 2: διὸ δὲ τὸ ἐνίστητο μὲν τὴν ἀτμιδῶδη γίνεσθαι πολλαπλασίαν διετε. δὲ τὴν ἔνηρδν καὶ καπνῶδην, διετε μὲν ἐπομβρία τὰ ἔτη γίνεται καὶ ὑγρά, διετε δὲ ἀνεριδῶδη καὶ αὐχμοί. διετε μὲν δύν συμβαίνει καὶ τὰς αὐχμούς καὶ τὰς ἐπομβρίας πολλοὺς ἀμφα καὶ κατὰ συνεχῆ γίνεσθαι χώραν, διετε δὲ καὶ κατὰ μέρη. πολλάκις γάρ ή μὲν κύκλωφ χώρα λαμβάνει τὰς ὥραίους ὄμβρους ή καὶ πλεον, ἐν δὲ τινι μέρει ταῦτης αὐχμούς ἔστιν. διετε δὲ τούναντίον τῆς κύκλωφ πάσης η μετρίους χρωμένης θύσαιν ή καὶ μᾶλλον αὐχμώσης, ἐν τι μόριον θύσατος ἀφθονον λαμβάνει πλῆθος 15 cf. Aristot. 346^a 20 24 Id. 360^a 12: ή δὲ ἔνηρδ [scil. ἀναθυμάσις] τῶν πνευμάτων ἀρχὴ καὶ φύσις πάντων

3 nomen] non *CHM* 4 *excidit* inflationis uero calidum
esse tempus illud] *graece fori.* ὧστε ἐπομβρὸν τὴν ὥραν γίνεσθαι 9 et sic in imbre
14 sicut *CM:* sic *H*

uidelicet et fumeam, et illis accidentia pertransire summatim. ipsa enim humiditas subleuata per solis caliditatem et partim relinquente eam calido propter longiorem distantiam maxime solis facta per frigidorem aeris locum densatur et mutatur per rigiditatem in nubem: 5 in qua transmissa ex uapore aqua constat et refrigerescit, aliquando quidem in guttationem exilem, aliquando uero in imbre et pluuiam propter ualidiorem nubis densitatem. habet quoque imbra aqua etiam lutum eo quod multum consubleatur terrenum humidioribus uaporibus. non omnis autem ex continentि aqua meatus imber est, sed qui 10 per mutationem uaporis in nubem constitutus. saepe enim uenti uiolentior tempestas et turbo humidum ex fluminibus uel stagnis uel mari rapiens subleuat in altum, deinde intermitit. propter hoc etiam apparuerunt aliquando cum pluuiis ranae et pisces ueluti sursum alicubi nascentes descendere, sicut etiam in Aegos fluminibus circa 15 Hellespontum cecidit lapis ex aere, ex spiritu quidem raptus uiolentiore, descendens uero ad proprium. saepe quoque guttae sanguineae et pici similes fiunt ex igneo commixto nubibus simulque terreno σύρφετο, id est ex uentis collecto fimo. haec itaque omnia uiolenter et contra naturam sursum compulsa naturali meatu iterum fiunt deorsum. uaporis qualitas humida quidem et infirma neque in multum elata a terra, cum neque a spiritibus neque a calore effertur, primum nebulam constituit, hoc est nubem infirmam; concreta uero paululum et expulsa ros dicitur, multum quidem aereum habens, paruam uero humiditatem. uaporis autem in superioribus locis concretio efficitur 20 nix, ex humida inflatione in altum rapta nondum uero transmutata in aquam, sed priusquam moueat circumgelata sursum et deorsum deducta, ita ut sit nix et gelu, aut in hora hiemali, aut loco gelido frigore tantum superante ita ut etiam in terra calorem uincat, quem quidem ex ignea inflatione habuit. tanta concretionis est uirtus propter 25 aeris densitatem, ut in boreis locis et gelida zona propter eminentiam pagi neque imbres sint neque uenti, serenitas uero uniuersaliter dominatur, et solius niuis descensio fit et glaciei concretio. ex talium quoque congelatione causarum grandines et aliorum unum quodque gelascentium humidorum fiunt et ad propriam deferuntur regionem,

2 ex alio fonte (Theophrasto) 15 cf. Aristot. 344b32: δε δ ἐν Αἴγας ποταμοῖς ἔπειται λόθος ἐκ τοῦ ἀέρος, ὃποι πνεύματος ἀρθεῖς ἔχεται μεθ' ὥμεραν

1 illis] illi H: eis CM	2 relinquenter CM	4 motatur CHM (et sic saepius)
5 consterat H: consteterat CM	refrigerescit H: rigescit CM	7 imbra H
10 motacionem CHM	14 fluminibus CM: fluctibus H	15 hellisponatum CH
ex spiritu CM: et spiritu H	16 quoque CH: uero M	17 pici similes] graece πιττώδεις
29 tanto CM	18 σύρφετο sic CHM	27. 28 fulgore gelido ordo in H
	concretionis M: creationis H: cretionis C	30 ut om. M

uiolenter quidem et contra naturam humido subleuato uapore, natura-
liter autem ad propriam inclinato. quia uero usque ad superiorem
locum et gelidum aera, eo quod superat solarium radiorem repercu-
sionem deserens solis caliditatem, humidum subleuatum in aquam
5 mutatur et alias concretiones; non apparet autem depelli per super-
excellentem aeris locum igneo meatu appropinquantem; ostendunt
manifeste haec excelsa montium super nubila esse et serena, eo quod
concurrus nubium et uentorum principium ex talibus duabus infla-
tionibus factus non longe usque ad aerem dicitur: circa gelidum
10 terminata locum mouentur in uentos et igneos concursus et aquae
fluentis et rigentis differentias. locus enim ipse, ut diximus, aeris est
frigidus, eo quod non est propinquus meatui ignis neque a terra re-
percussis radiis, qui prope terram prohibent consistere nubes segre-
gantes caliditate concursus. itaque de inflationibus humidis in super-
15 iores locos et naturaliter iterum descendantibus post concursum,
sufficiant tanta. de his uero quae ex fumea inflatione fiunt et mu-
tantur in igneos concursus, et haec in ea quae deorsum sunt uiolenter
expelluntur et proci uidentur contra naturam, diffiniendum breuiter.
calido enim et sicco coeuntibus quidem continuo et tendentibus sub
20 circularem meatum comprehendentibusque aera, occidit paruo motu
et maiori consequenter facto ardere aera saepe ueluti fumum. si ergo
latitudinem habet et longitudinem suffragantia, apparet ardens flamma,
sicut in aruo ardoris stipulae. si uero secundum longitudinem tan-
tummodo sit, et quaedam cadunt ex arsura ipsa scintillae, tunc fiunt 575
25 quae uocantur faces et lampades, et iterum quae uidentur extentae

19 Aristot. 341^b 13: πρῶτον μὲν γὰρ ὑπὸ τὴν ἐγκύλιον φοράν ἔστι τὸ θερμὸν καὶ ἡρόν, δέ λέγομεν πῦρ ... ὑπὸ δὲ ταῦτην τὴν φύσιν ἀήρ. δεῖ δὲ νοῆσαι οἷον ὑπέκκαυμα τοῦτο διῆν
εἰπομένη πῦρ περιτετάσθαι τῆς περὶ τὴν γῆν σφαίρας ἔσχατον, ὥστε μικρᾶς κινήσεως τυχὸν ἐκκάεσθαι πολλάκις ὥσπερ τὸν καπνόν 22 Id. 341^b 25: ἀν μὲν γὰρ πλάτος ἔχῃ καὶ
μῆκος τὸ ὑπέκκαυμα, πολλάκις δρᾶται καιρούμενη φλόξ ὥσπερ ἐν ἀρούρᾳ καιρούμενης καλάμης. ἀν δὲ κατὰ μῆκος μόνον, οἱ καλούμενοι δάιοι καὶ αἴγες καὶ δοτέρες 25 Id. 341^b 32:
ἔτι δὲ τὰ μῆκη τῆς ἀναθυμίσεως κατὰ μικρά τε καὶ πολλαχῇ διεσπαρμένα ἢ καὶ δροίως
κατὰ πλάτος καὶ βάθος, οἱ δοκοῦντες δοτέρες διέπτενται γίνονται. δέ τε μὲν οὖν ὑπὸ τῆς κινήσεως
ἢ ἀναθυμίσις ἐκκαιομένη γεννᾷ αὐτά· δέ δὲ ὑπὸ τοῦ διὰ τὴν φῦξιν συνισταμένου δέρος ἐκ-
χρύπεται καὶ ἐκδιλβεῖται τὸ θερμόν· διὸ καὶ ξοκεῖ ἡ φορὰ ρίψει μᾶλλον αὐτῶν ἀλλ' οὐκ ἐκ-
καίσει ἀπορήσεις γὰρ ἀν τις πότερον ὥσπερ ἡ ὑπὸ τοὺς λύχνους τιθεμένη ἀναθυμίσις ἀπὸ
τῆς ἀνωθεν φλογὸς ἀπει τὸν κάτωθεν λύχνον (θυμαστὴ γάρ καὶ τούτου ἡ ταχυτής ἔστι καὶ
δροί ρίψει, ἀλλ' οὐκ ὡς ἀλλου καὶ ἀλλου γιγνομένου πύρος), ἡ ρίψεις τοῦ αὐτοῦ σώματος
είσται αἱ διαδρομαί. ξοκεῖ δὲ δὴ δι' ἄμφω· καὶ γὰρ οὕτως ὡς ἡ ἀπὸ τοῦ λύχνου γίνεται, καὶ
Ενια διὰ τὸ ἐκδιλβεῖσθαι ρίπτεται, ὥσπερ οἱ ἐκ τῶν δακτύλων πυρῆνες

3 aera CM: aere H 9 ad om. H 12 eo quod CM: eoque H 13 qui
prope terram etc.] graece fort. sicut οἱ ἐγγὺς τῆς γῆς κωλύουσι συνισταθαι νέφη, διαχρόνες
τῇ θερμότητι τὰς συνδρομάς 14 caliditate H: calide CM 16 sufficient CH:
sufficient M 20 comprehendentibusque CM: comprehendentibus H 22 suffla-
grancia H: suffraganti CM 23 ardentes CHM 24 arsura] v. ad p. 77.29

stellae ex quibusdam talibus arsuris: inflatio enim ex motu ardens 575 uidetur haec gignere: quando uero a consistente per geliditatem acre comprimitur et expellitur calidum, est horum meatus proiectione quadam magis, sed non exarsura. sicut enim sub lucernas posita inflatio a flamma quae desursum est accedit deorsum lucernam, et cito ignis attrahitur fumo accensae summitatis candelabri violenter 50 attractus; sic quoque et sursum factas efflagrationes aestimandum compressas proiici deorsum cum ui, sicut ex digitis nuclei oliuae compressi violenter proiiciuntur: etenim ipsi graue habentes uidentur 10 saepe sursum uolenter ex digitis pulsi: deorsum uero proiiciuntur exusta in aere, eo quod densitate compelluntur ea et deorsum proiiciuntur violentius. per hoc etiam fulmina et qui dicuntur ex nubibus uenti et talia omnia ferunter deorsum. etenim naturaliter sursum fertur omne calidum: contra naturam itaque ignea arsura. repel- 55 litur deorsum. per positionem uero inflationis, utcunque euentus sit 15 positus latitudinis et profundi, sic fertur aliquando quidem sursum, aliquando autem deorsum aut etiam oblique; maxime uero in obliquum depelluntur. per hoc duobus meatibus feruntur quae feruntur, ui quidem deorsum, natura uero sursum. per hoc etiam discurren- 20 tium stellarum meatus plurimus obliquus fit, eo quod uero iuxta ter- ram sint, et uelocitas eorum similis his quae nobis proiiciuntur est ita ut etiam uideantur multa uelocitate praeterire tunc solem et reliqua astra. hoc quoque ipsum accidit et circa eos qui dicuntur turbines. sit enim turbo cum segregatus spiritus ab aliqua nube offenditur et 25 circumuoluitur circa nubem circulum faciens et circa illam corroborat-

9 Aristot. 369^a21: εἰς τούναντίον τῆς πυκνότητος ἀναγκαῖον γίγνεσθαι τὴν ἔκθλιψιν, οἷον οἱ πυρῆνες οἱ ἐκ τῶν δαπτύλων πηδῶντες· καὶ γάρ ταῦτα βάρος ἔχοντα φέρεται πολλάκις ὅντα 10 Id. 342^a12: κάτω δὲ ριπτεῖται διὰ τὸ τὴν πύκνωσιν εἰς τὸ κάτω ῥέπειν τὴν ἀπωθοῦσαν. διὸ καὶ οἱ κεραυνοὶ κάτω πάττουσιν 12 Id. 369^a19: διὸ καὶ οἱ κεραυνοὶ καὶ οἱ ἔχυεραι καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα φέρεται κάτω, καίτοι πεφυκότος ὅντα τοῦ θερμοῦ φέρεσθαι παντός 15 Id. 342^a21: διὰ δὲ τὴν θέσιν τῆς ἀναθυμιάσεως δῆτας ἀν τύχῃ κειμένη τοῦ πλάτους· καὶ τοῦ βάθους, οὐτω φέρεται ἡ ὅντα ἡ κάτω ἡ εἰς τὸ πλάγιον· τὰ πλείστα δὲ εἰς τὸ πλάγιον διὰ τὸ δύο φέρεσθαι φοράς, βίᾳ μὲν κάτω, φύσει δὲ ὅντα· πάντα γάρ κατὰ τὴν διάμετρον φέρεται τὰ τοιαῦτα. διὸ καὶ τῶν διαθεστῶν ἀστέρων ἡ πλείστη λοξὴ γίνεται φορά... πάντα δὲ κάτω σελήνης ταῦτα γίνεται. σημεῖον δὲ ἡ φαινομένη αὐτῶν ταχυτῆς δροῦσα οὖσα τοῖς ὑφ' ἡμῶν ριπτουμένοις, διὰ τὸ πλησίον εἶναι ἡμῶν πολὺ δοκεῖ τῷ τάχει παραλλαττεῖν ἀστρά τε καὶ ἥλιον καὶ σελήνην 24 cf. Aristot. 371^a9: Nic. Blemmid. Epit. phys. p. 148—50 ed. Wegelin

3 est G^2 in ras. (5 fere litt. eras.) 4 sed non ex- G^2 in ras. 7 estimandum G
8 digitis G^1 : degitis G^2 (sic etiam infra, v. 10) 21 et] et an etiam, incertum in G
23 quoque ipsum G^2 : ipsum quoque G^1 24 fuit fort. graece γίνεται γάρ τυφῶν δταν
τὸ ἐκ νέφους ἔκχρινόμενον πνεῦμα ἐτέρῳ τινὶ νέφει ἀντικρούῃ καὶ περιστρέφεται περὶ τὸ νέφος
Ἑλικα ποιοῦν καὶ περὶ ἐκεῖνο ἔρρωμένον οὐτως ὥστε καὶ τι μέρος ἀναρπάζειν τοῦ νέφους, τῷ
μή δύνασθαι ἀπ' ἀλλήλων διακρίνεσθαι

tus ita ut et quandam partem arripiat nubis, eo quod non possunt 575
a se inuicem segregari. per hanc igitur collisionem euectus oblique so
in terram fertur, et quae mouentur ab eo conuertens in circuitu
mouet. propterea etiam saepe conuertens quaedam eorum quae in
5 terra seu in mari sunt in altum subleuat, exitum non inueniendo in
se ipsum iterum reflectens. unde ex mari saepe quidem aquam ab-
strahit; iam uero ibi naues aduenientes subleuat aquarum tractu acci-
piens in altitudinem; ex terra quoque lapides et alia, saepe etiam
animalia subleuat. haec autem ad paululum erepta deferuntur iterum 50
10 sicciora facta propter ariditatem sustollentis ea spiritus. quia uero
ignis de caelo et cometae et unumquodque ignitorum ex arida in-
flatione fiunt circa nostrum aera, demonstrat uisibium aspectus et
maxime fulminum differentiam habentium et concursum et impetum,
sicut etiam nomina: tanta enim quaedam eorum utuntur nimietate
15 uelocitatis, ut quaedam quidem repercutientia et solida urant, quaedam
uero rariora et subtiliora transgressione custodiant illaesas: etc.¹
nim aliquando per parvam ueniens aces quidem eius propter reper-
cussionem conflauit, lignum uero illaesum custodiuuit: spiritus enim
urens fulmen. et aliarum quoque passionum in aere consistentium
20 inest uidere substantias ex spirituali inflatione, utpote sit de tonitru
dicendum et fulgoratione. nubibus frequentibus et conuenientibus
euecta inflatio offendens uiolentur in eis facit plagam, cuius sonus 10
uocatur tonitru; collisione uero facta contritum in eis igneum ex-
primit fulgorationem. sic prius quidem tonitru fulgoratione fieri; ap-
25 parere autem priorem fulgorationem, eo quod uisus auditum praecedit

2 cf. Nic. Blemmid. l. c. p. 149: φερόμενος οὖν δ τυφών κάτω καὶ διὰ τὴν ἀντίκρουσιν κύκλῳ περιαγόμενος καὶ οὕτω συστρεφόμενος καὶ ποιῶν θλικά· οἰς δὲ προσπέσῃ, ταῦτα κύκλῳ στρέφων κινεῖ. διὸ καὶ τινα πολλάκις τῶν ἐπὶ γῆς ἢ θαλάσσης στρέψας εἰς ὑψος ἀνέλκει, ὡς ἐπὶ τὸ αὐτὸ πεδίον ἀγακάμπτων τῷ μὴ ἔχειν διέξοδον. ἐκ μὲν οὖν θαλάσσης ὑδωρ ἀνασπᾶ πολλάκις ἥδη δὲ καὶ πλοῖον ἐμετεώρισε τῇ δίνῃ περιλαβὼν· ἐκ δὲ τῆς γῆς καὶ ἔνδια καὶ λίθους, ἥδη δὲ καὶ ζῷα, τὸν αὐτὸν τρόπον ἀνήνεγκεν. δοσα δ' ὑπ' αὐτοῦ ἀναφέρονται, διλγόν μετεωρισθέντα καταφέρονται πάλιν, ἤηρότατα γενόμενα διὰ τὴν ἔηρστητα τοῦ ἀνάγοντος ταῦτα πνεύματος
15 cf. Aristot. 371 a 24: διὸ καὶ τὰ μὲν ἀντιτυπήσαντα τάσσει τι, τὰ δὲ μὴ οὐδέν, οἷον ἀσπίδος ἥδη τὸ μὲν γάλκωμα ἐτάχη, τὸ δὲ ἔνδιον οὐδέν — Nic. Blemmid. l. c. p. 151
21 cf. Aristot. 369 a 27: αὐτῇ [scil. ἡ ἀναθυμίασις] συνιόντων τῶν νεφῶν ἐκκρίνεται, βίᾳ δὲ φερομένη καὶ προσπίπτουσα τοῖς περιεχομένοις νέφεσι ποιεῖ πληγήν, ἵς δ ὁ ψόφος καλεῖται βροντή
24 cf. Aristot. 369 b 7: γίνεται δὲ μετὰ τὴν πληγήν καὶ ὄπτερον τῆς βροντῆς· ἀλλὰ φαννεται πρότερον διὰ τὸ τὴν δύνιν προτερεῖν τῆς ἀκοῆς — Nic. Blemmid. l. c. p. 147: γίνεται δὲ μετὰ τὴν βροντὴν καὶ ὄπτερον τῆς πληγῆς. ἡ βίασις γάρ κινητικαὶ καὶ ἡ πληγὴ αἰτία ἐστιν αὐτῷ τῆς ἐκπυρώσεως· διὰ μέντοι τὸ τὴν δύνιν ἀντιλαμβάνεσθαι τῶν ἰδίων αἰσθητῶν πρώτην τῆς ἀκοῆς, διὰ τοῦτο πρὸ τοῦ ἀκούσθηναι τὴν βροντὴν δρᾶται ἡ ἀστραπή.

10 propter G² in marg.; in textu una litera erasa, fort. compend. p[er] etc.] graece fort. διάφορον ἔχόντων καὶ τὴν συνδρομὴν καὶ ὅρμην ὕσπερ καὶ τὰ ὄντα πατα [Duebnero διαφοριώτατα scripsisse Priscianus videtur]

13 differentiam
21 dicendum G² in ras.

circa priorum sensibilium assumptionem. anomale igitur factis so- 576
nitibus sinuositate nubium constat quidem ex his tonitru, spiritus
uero igneus et infirma quadam flagrantia utens deinde cadens facit
fulgorem. ex his itaque omnibus collectis unumquodque in terra seu 20
5 aere consistentium habet quidem suum naturale momentum sursum
uersus, et deorsum uim patiens contra naturam opprimitur, et iterum,
siquidem permanserit, ad proprium refertur.

CAP. VIII.

Titulus deest.

10 Et hoc quoque: quare omne animal aut animatum aut aliud
quoddam sicuti germinum uel seminum translatorum a regione in
regionem aut locos quosdam, aut nascentium ibi, post tempus et ex
generatione degressionem conuertuntur ueluti in plurimum in illam
naturam seu formam illius terrae in quam transducta sunt? et si qui-
15 dem illorum conuersionis causa aer aut terra ibi regionis facta est,
ob quam causam semper ibi habitantes aut ibi nascentia, etsi similia 10
genere sint, differunt forma et similitudine et aliis quibusdam? uni-
uersaliter enim natura hominum secundum clima et regionem habitans
manifesta est qualis coloris et formae sit. constat enim cognoscere
20 homines orientales partes habitantes et anima et corporibus per oc-
casum degentibus magis similes secundum animam habitantibus
orientem. similiterque de habitantibus alias partes deliberan-
dum. in praesentis capituli inquisitionem illa p[ro]aeponenda quae 20
dicta sunt prius de immortalitate et simplicitate et in corpora-
litate animae et secundum essentiam immutabilitate, qualitatibus
quidem irrationalis uitae et corporalibus materiis et passionibus
proprias operationes et uirtutes immutantis, ueluti uerbi gratia con-
formatae materiali et circumstantibus extrinsecus, non tamen secun-
dum naturam propriam uariatae. his itaque in omnibus p[re]ordinatis,

1 cf. Aristot. 369b1: παντοδαποι δ' οι φύφοι διὰ τὴν ἀνωμαλίαν τέ γίνονται τῶν νεφῶν καὶ διὰ τὰς μεταξὺ κοιλίας, η̄ τὸ συνεχὲς ἔκθλεῖται τῆς πυκνότητος. ἡ μὲν οὖν βροντὴ τούτ' ἔστι καὶ γίνεται διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν· τὸ δὲ πνεῦμα τὸ ἔκθλιβμενον τὰ πολλὰ μὲν ἐκπυροῦται λεπτῇ καὶ δοθενεῖ πυρώσει, καὶ τοῦτ' ἔστιν ἣν καλοῦμεν δοτραπήν, η̄ δὲ ὕστερον ἔκπλιτον τὸ πνεῦμα χρωματισθὲν δοφθῆ

10 cf. Plato Rep. VI. 497B: Theophrastus H. P. 8.8

1 priorum] priorum. G¹

9 deest titulus, spatio vacante in GH 11 translato-
torum] translat-()-r-() G 12 post tempus etc.] grece fort. μετὰ χρόνον καὶ
τὴν ἐκ γενετῆς μετάστασιν 13 digressionem H plurimum] plus G¹ 14 si CM:
sic G: om. H 18 regionem habitans] -nem habitans G² in litura vel lacuna

19—21 locus vitiosus fortasse etiam in ipso graeco codice 19—20 constat—orientales]

-stat—orientales G² in litura vel lacuna 21 magis similes G² in litura vel lacuna

post similes fort. 3 litt. eras. G 25 immutabilitate G² 27 immutantis G²

considerare oportet quae sint causae inaequalitatis morum simul etiam 576
 formarum hominibus, et in unoquoque loco formae, siue ad maximas 20
 terrae partes diuidat quis rationem, utpote Europam et Asiam et
 Libyam, siue ad aquilonem et meridiem locis ortumque et occasum,
 5 siue per gentes et regiones singulas, et breuius dicendum per ciuitates
 et uillas similiterque ibi et domus. omnium enim horum est sicut
 est sic dicendum differentia et in formis et moribus et magnitudinibus
 corporum, sicut et in aliis animalibus et ex terra nascentibus. horum 40
 autem sicut in similitudine accipitur causas esse ponendum et aescas
 10 et aera continentem et tertium disciplinas. quia enim aescae et con-
 tinens formant, manifestum etiam ex factis transmutationibus: ad-
 uenticia enim mouentur secundum regionales formas similiter anima-
 lium et germinum, sed quaedam quidem in pluribus, quaedam uero
 in minoribus temporibus iuxta figurantis consequentiam: quaedam
 15 autem omnino accidit neque fieri per quosdam locos animalia neque 50
 germina propter terrae et continentis affectum, sicut maxime in in-
 habitabilibus sub ardenti ustione aut frigiditate superante et glacie.
 horum enim nihil enutrire aut fecundare possunt, eo quod non habent
 alimentum; sed et continens temperies contraria est: quaerit enim
 20 haec duo, animal et quaecunque ex terra germinantur; sicut enim 577
 materia per unumquodque germen et animal propria, sic et aescas et
 principium est. fere enim utpote connaturalia sunt haec sibimet; 20
 conuersationes uero et formas differentes sic omnino regiones fa-
 ciunt, dum non sint similes, et quae extrinsecus superueniunt,
 25 etsi quaedam saluant prioris similitudinis uestigia et magnitudinis.
 quia uero plus aescas et disciplinae mos simul cum natura aeris
 perficiunt magna ad uirtutem et furorem et corporum formas, ad-
 huc etiam ad intellectum et prudentiam, signum fortassis sit natu-
 raliter continuo differre per regiones, et quosdam quidem sapientes
 30 et dextros, quosdam uero uasorum quorundam repertores. proficiunt 20
 quoque et urbanitates et leges ad disciplinam uitiae: etenim qualibus-
 cunque quis moribus nutritus fuerit, talis erit consuetudo per singulas
 ciuitates et uicos; quaedam uero et per proprias naturas priorum.
 similes enim faciunt imitatio et connutritura superuenientes anti-

3 eyropam G 6 similiterque] simi- G³ in ras. 6. 7 sicut est sic dicendum] quid
 graece fuerit non video 9 sicut in similitudine] i. e. graece ὡσπερ ἐπὶ τῆς δμούστης

11 etiam] () G 12 mouentur secundum] mouent- () G 13 sed G³ in ras.
 19 continens temperies] i. e. graece ή περιέχουσα χρᾶσις 21 et (ante principium) om. G¹

26 cum] () G 27 furorem et] furo-()-t G 28 fortassit (sic) G 30 uasorum (sic) G
 uasorum quorundam repertores] i. e. graece σκευῶν τινων εὑρετάι 34sqq. graece fort.
 δμούσις γὰρ ποιοῦσιν ἡ μίμησις καὶ ἡ συντροφία τοὺς ἐπιγινομένους τοῖς φθάσασιν, ἐπειδὴ καὶ
 ἐν οἰκλῃ τοῦτο τάχ' ἀν εἴη τῇ μη συμμιγνυμένῃ ἑτέραις. αὐτῇ γὰρ μόνα ἔξει τὰ φύσει καὶ
 δσα παρὰ τῶν γονέων ἐλήφεν ἔχαστος, καὶ εἰ τίνες τούτων ἀρχαίστεροι εἰεν * * * καὶ πολ-

cipantibus, quoniam et in domu hoc fortasse sit non commixta aliis: 577
ea enim solummodo habebit quae sunt naturae et quaecunque a pa-
rentibus accepit unusquisque, et si quidam horum sint uetustiores * * 80
et multi originem inde habent, solam regionem aut etiam disciplinam
5 nominantes quasi hinc occasionum et seminum naturales eis insitorum
motus et formas. itaque causae mutationum naturales sunt et poli-
ticiae, ad uarietatem sufficientes per se ipsam quidem utraque, adhuc
uero magis una in mixtura inter se ipsas. acceperit et hoc quis ibi
ad differentiam: alimenta quidem enim in montanis aridiora et minus
10 terrena siue bene spirantia consistunt et densant corpora et partium 90
unumquodque rectum faciunt et non peruersum neque ab ulla aliena
uirtute prohibitum. propria enim est ad singulos quosque commode-
ratio per horas oppositas et simpliciter angulares. respirans enim aer
qui est purus maximum in hoc dat momentum, quanto quidem eo et
15 plurimo utimur et ad potentissima uitiae. adhuc quoque et efficaciora
et mobiliora accedit in montanis esse animalia et differentiam habere
circa corpus et animam: fortiora enim sunt et furoris magnitudinem 1
simul aeris mixtura per circumstantiam recipiunt: coauget uero quo-
quo modo et labor et quod non indigent aescae multae; in planis
20 autem e contrario haec habent contra qualemque causarum effec-
tum. homines itaque et reliqua animalia transferentes in locos alios
continuo differentiam habemus: alii enim in quibusdam locis agresti-
ores et stulti, et aescam grauiori non facile perfecti fiunt et * * medio-
criores et mansueti et plus ad aescam oportuni: talia autem coope- 10
25 rantur et ad fortitudinem, et iterum ad formidinem uel timorem, aut
ad mobilitatem et pigriorem statum: anomalum enim naturales faciunt
causae adiecta etiam disciplina. itaque liberales esse uidentur etiam
otiosi, ad lucrum et negotia inerudit, et statum in anima firmum
habent; ferociores uero et duri et ad iter agendum oportuni, habentes
30 simul ingeniosum et uelox ad motum. per hoc etiam seniores magis
stabiles sunt et rationabiliores cum prudentia; mores uero iuuenum 20

λοι τὴν ἀρχὴν αὐτέθεν ἔχουσιν, οἱ μάνην τὴν χώραν ἡ καὶ τὴν παιδείαν ὀνομάζοντες, ὡς
ἐντεῦθεν τῶν ἀφορμῶν οὐσῶν καὶ σπερμάτων τινῶν φυσικὰς αὐτοῖς ἐμψύντων κινήσεις καὶ
εἶνη. αἱ μὲν οὖν αἰτiae τῶν μεταβολῶν φυσικαὶ εἰσὶ καὶ πολιτικαὶ, πρὸς τὴν ἑξαλλαχὴν ἀρ-
χοῦσαι καθ' ἑαυτὴν μὲν ἑκατέρα, ἕτι δὲ μᾶλλον τῆς μᾶς ἐν μῆτει τῇ πρὸς ἀλλήλας
3 lacunam indicavi 6 mutationum G² politicae G² in ras. 8 una CHM:
om. G, sed suisse olim in margine videtur mixtura] mi-() G 9 differentiam
alimenta] different-()-ta G græce fort. τροφαὶ μὲν γὰρ αἱ ἐν τοῖς ὄρενοις Ἑγρ-
τεραι, καὶ τὰ ἥττον πεδινά, ἤτοι τὰ εὔπνοα, συνιστησι κοὶ πυκνοὶ τὰ σώματα 15 effi-
caciōra G 16 differentiam] different-() G 18 post mixtura duas litt. eras. G
22 continuo] con-() G agrestiores] ()-ores G 23 aescam grauiori] i. e.
τῆς τροφῆς βαρυτέρας οὖσης mediocres G¹ [lacunam indicavi; græce enim καὶ ἄλλοι δὲ
μετριώτεροι καὶ πρᾶοι suisse videtur: cetera non satis expedio] 29 ferociores uero] i. e.
οἱ δὲ θυμοειδέστεροι 30 post motum vacat spatiolum in versus fine in G Per]
()-er G

mobiles et uelociores. facit quoque quiddam ad transmutationem et **577** corporum uelocitatem aut motum et paupertatis indigentiam et diuitias. ex naturalibus. uero causis color et formae speciositas comparatur. etenim quidam ex albis nigri fiunt, alii uero ad ruborem et nigrum **578** 5 transmutantur; et alii quidem extentos capillos, alii uero crisplos et si qua alia corporalis speciositatis uarietas. dicit quoque et Strabon **580** geometricus in Italia circa Thurion ciuitatem duo flumina esse Sybarim et Crathim: unum quidem Subaris bibentes equos ex eo rauiosos esse facit (propterea et greges abigunt ex eo); Crathis uero homines 10 lauantes rubeos crines et albos crines facit habere et alias multas passiones sanat. dicunt autem et in Euboia insula Graeciae duo flumina esse, quorum unum quidem Cerces, alterum uero Neileus uocatur: quorum ab uno quidem bibentes oves albae fiunt, ab altero uero **580** **585** nigrae. et apud alios plurimos per unumquemque historiographorum 15 inueniet quis differentias: sed superfluum fortasse sit eas per partes enarrare, et quomodo hoc superiores quidem partes corporis disponantur ad fortitudinem, inferioribus uero magis subuehitur. itaque generationem omnibus gentibus significat talis ex locis differentia. ipsae enim maxime cum comprehendente, id est aere, propriae et naturarum 20 et alteritatis causae. itaque plus inuenierit quis et animalium et **590** germinum inaequalitatem in Europa, per Libyam uero ut omnino similia quodammodo sibimit. causa autem quia similis aer: non enim multum facit aestas ibi et hiems. in Asia uero et adhuc magis in Europa magnae et dissimiles distantiae: causa autem positio uniuscuiusque ad solis circulum assumpta. eadem uero causa et quae sunt

6 Strabon] p. 263 Cas.: τὴν δὲ πόλιν εἰς ἕτερον τόπον μετέθηκαν πλησίον καὶ Θουρίους προσγέρευσαν ἀπὸ κρήνης δύμωνύμου. δὲ μὲν οὖν Σύβαρις τοὺς πίνοντας ἐππούς ἀπ' αὐτοῦ πτυρτικοὺς ποιεῖ· διὸ καὶ τὰς ἀγέλας ἀπειργούσιν ἀπ' αὐτοῦ. δὲ δὲ Κράθις, τοὺς ἀνθρώπους ἔνθετριχεῖν καὶ λευκοτριχεῖν ποιεῖ λοιμένους καὶ ἄλλα πολλὰ πάθη λέται (cf. Aristot. 846^b33) 11 cf. Strabo 449 Cas.: εἰσὶ δὲ νῦν Εὐθύοιται ποταμοὶ Κηρεὺς καὶ Νηλεύς, ὃν ἀφ' οὗ μὲν πίνοντα τὰ πρόβατα λευκὰ γίνεται, ἀφ' οὗ δὲ μέλανα (cf. Aristot. 846^b36)

1 transmutationes **G²** **2** locus vitiosus; frustra Duebner coni. paupertatis indigentia et diuitiae **5** transmutantur **G²** et alii quidem etc.] grecce fort. καὶ ἄλλοι μὲν τετανοτριχουσιν ἄλλοι δὲ οὐλοτριχοῦσι, καὶ εἰ τις ἄλλη τοῦ σώματικοῦ εἴδους διαφορά **6** corporalis] corpo-()-lis **G** **7** geo-()-tricus **G** thurionum **CGHM** (Θούριον Aristot. 846^b33) **8** rauiosos scripsi: ramosos **GHM**: rauosos (nī fallor) **G** (πτυρτικούς Strabo) **11** greciae **G** **14** hi-()-ograforum **G¹**: hi-()-agraphorum **G²** **16** grecce fort. καὶ τίνι τρόπῳ τοῦτο... (excidisse nonnihil videtur) τὰ μὲν ἀνώτερα μέρη τοῦ σώματος διατίθεται πρὸς ἀνδρεῖαν, τοῖς δὲ κατωτέροις μᾶλλον ὑποβαστάζεται **18** ipsae] i. e. ἀνται. Duebner **19** maxime **G¹**: maxima **G²** id est aere **CM**: om. **G** (in textu) **H**, sed in margine **G** olim vestigia eius additamentū interū Duebner et (ante naturarum)] () **G** **20** et animalium] ()-animalium **G** **21** eyropa **G** **24** eyropa **G** **25** grecce fort. τῇ αὐτῇ δ' αἰτίᾳ καὶ τὰ μὲν κατ' Εὐρώπην οὐχ δμοια ὑψίσταται τοῖς γεννῶσι οὐδὲ ἐν τῇ αὐτῇ πλει, τὰ δὲ περὶ Λιβύην καὶ Αἴγυπτον ὡς πάντη καὶ πόρρω διέστηχότα

quidem per Europam non similiter subsistunt parentibus neque in 578
 eadem ciuitate, circa uero Libyam et Aegyptum ut omnino et longe eo
 distantia. locorum quoque speculationis et aerum causae quod non
 omnia animalia et germina per omnes deinceps fiunt locos, sed un-
 5 umquodque in quibus continetur naturaliter et proprie: neque enim
 elephantes neque grifae neque genera aliorum animalium quaecunque
 peregrina et naturam habentia rariorem extra consueta est loca ac-
 cipere; sed et abundantiam quaedam et communiorum neque principi-
 um in quibusdam inueniuntur locis, ut leones et lupi seu quod- 70
 10 cunque tale: multae enim regiones horum nesciunt statum. uidemus
 autem et per horam anni quia quaedam omnino exalienantur regione
 et uolatilium et aquatilium, quaedam uero non apparent et foueas
 habent, eo quod non possunt temperantiam sustinere; et quaedam
 quidem hieme, quaedam uero aestate. Unumquodque autem animal
 15 ad suam naturaliter inducitur salutem: cum uero quae sunt communi
 causa deficiunt, tunc et quaedam latentes et speciales connaturaliter eo
 subsistunt causae per quas possunt; et genus unum animalis saepe in
 quodam loco non inhabitat, sicut lepus in Ithace insula Graeciae et
 in altera insula quae est in illo mari. ibi enim si quis dimiserit
 20 leporem, inuenitur ad extrema tendere usque dum ad mare consistat,
 quasi in hunc ultimum confugiens locum: tum circa ciuitates aut
 aliis locos nullo modo stare et manere eum posse dicunt, sed circum-
 currere insulam quasi dolentem et compulsum et neque experientem eo
 omnino pastum quendam aut aescam. simile quoque et quod circa 579
 25 Cretam est: illic enim circa Cyloniam ciuitatem usque Eleuthernen
 fiunt solummodo cerui et singulares et uiperae et attagines: uide aliam
 † omorynson † nullum horum ingreditur, sed alia nutrit animalia,

18 cf. Aristot. 606^a2: ἐν θάλατῇ δὲ οἱ δασύποδες, οἵ τις δέρματα κομίσας, οὐδὲ δύνανται ζῆν, ἀλλὰ φαίνονται τεθνεώτες πρὸς τὴν θαλάττην ἐστραμμένοι, ἥπερ δὲ εἰσαχθῶσιν (cf. Rosei Aristot. pseudop. p. 331) 24 cf. Plin. N. H. 8.227: In Olympo Macedoniae monte non sunt lupi; nec in Creta insula. ibi quidem nec uulpes ursiue atque omnino nullum maleficum animal praeter phalangium. araneos id genus dicemus suo loco. mirabilius in eadem insula ceruos praeterquam in Cydoneatarum regione non esse, item aros et attagenas irenaceos (v. Meursii Creta, 2.8; Rosei Aristot. pseudop. p 331)

1 europam G 2 aegiptum G¹ 6 elifantes G grifae] grypes Duebner
 7 rariorem] rario- G² in ras. 9 inueniuntur Duebner: inueniunt CGHM (cf. ad p. 41.11)
 10 multae] ()-tae G uidemus] ui-() G 11 exali-()-nantur G [græce
 fuit ἀπαλλάξτεται τῆς χώρας] 12 quaedam] quaed-() G 18 in-()-tat G
 19 demiserit G² 23 dolentem] ()-entem G 24 quendam] ()-dam G
 25 est] ()-st G Cyloniam] i. e. Κυδωνίαν 26 fiunt] ()-nt G atta-
 gines] add. gloss. in marg. G auium species 27 omorynson GM: omorynson C:
 omorission H: add. gloss. in marg. G insula græce nysos dicitur [græce fortasse fuit
 ιδού ἔτεραν διορον οὖσαν οὐδὲν τούτων εἰσέρχεται, ἀλλὰ μὲν τρέφει ζῷα λύκους δὲ τὴν
 ἀλώπεκας ἢ τι τῶν μειζόνων καὶ κακούργων οὐδαμῆ]

lupos uero aut uulpes aut quid maiorum et malefactorum nullo modo, 579
 neque mordacium et nociuorum reptilium praeter φαλλαγγια, id est
 araneas morsu nocuas. translata autem quaedam animalium in alias 1
 regiones aequaliter quidem permanent et nutriuntur, fortassis uero de-
 5 ficiunt non administrantia mutationis superfluitate: superabundantia
 enim corruptrix est ornatum. si uero omnino transmutata potuerint
 manere, non iam saluificant eandem sic per omnia membrorum aug-
 mentationem neque totius formae affectum. propterea etiam hanc qui-
 dam occasionem inueniunt qui habitant in extremis transmutati locis,
 10 utpote aquilonem et meridiem, ortum et occasum. itaque singuli qui-
 que eorum similes fiunt his ad quos transmutati sunt. magna enim
 distantia Aethiopis et Scythii, et iterum Celti et Libyis Indique et Ara-
 bis: sed mutat et transfert tempus naturas etsi Graecos ubique habitan-
 tes: eteum hic mutatio non prius sinitur ad conuersationes fieri. ex
 15 his itaque omnibus manifestum quomodo natura bene formata et se-
 cundum corpora et animae operationes et uirtutes, transmutationes 20
 uero per regiones singulas temporis quidem indigent conuenientis locis
 non tantum, sed et resessionis in locorum propria: ob hoc etiam qui-
 dam priorum in eis manent et saluant formas. optimus autem om-
 25 nium Hippocrates, sapiens medicinae notitiarum, disserit de talibus
 in his quae ait de aere, lecis, aquis, causam esse dicens differentiae
 morum et modorum magnitudinisque et formae et corporum crassitudinis,
 eorumque quae sunt per unumquenque aera, et mixturam ho- 30
 rarum, locosque et aquarum qualitatem et circa homines et reliqua
 animalia et germina et semina et omnino nascentium unumquodque:
 ex mixtura enim aeris et locorum et aquarum paruae aut magnae
 fiunt mutationes.

21 cf. Hippocrates περὶ δέρων ὑδάτων τόπων c. 12sqq. (t. 2 p. 52sqq. Littré)

1 aut prius] et G¹ 3 graece fort. μεταβληθέντα δέ τινα τῶν ζώων εἰς ἔτερας χώρας
 ήσως μὲν διαμένει καὶ τρέφεται, ήσως δ' ἐνδίδωσιν οὐκέτι ἀρχοῦντα τῇ τῆς μεταβολῆς περισσό-
 τητι (ἀντίστοιχον) . . . 4 permanent] perma-() G 5 mutationis superfluitate] ad muta-
 tionis superfluitatem G¹ superabundantia G 7 saluificant G¹ 8 prop-
 terea etc.] graece fort. διὸ καὶ ταῦτην τινὲς τὴν αἰτίαν εὑρίσκονται 10 meridiem] me-
 ridie-() G 11 simil-()-unt G 12 distantia] distan-() G Scythii] i. e.
 Σκύθου Celti] i. e. Κελτοῦ vel Κέλτου Libyis] libes G¹: libies G²: libies H:
 libiis CM Arabis] arab-() G 13 etsi Graecos etc.] graece fort. καν̄ el "Ελλήνας
 ἐπουδῆποτε οικοῦντας (χαλούμεν αὐτούς): cetera non expedio grecos G¹ 18 recessio-
 nis CHM propria] pro-() G 19 optimas G¹ 20 hypocrates G¹
 medicinae me-()-e G 21 aquis causam esse dicens] ()-icens G¹ 22 mag-
 nititudinisque et formae] mag-()-ormae G 24 locosque G²: locisque G¹CHM
 qualitatem] ()-alitatem G 25 germina] ger-() G 26 mix-()-ra G
 magnae fiunt] mag-()-e ()-nt G

CAP. IX.

Titulus deest.

Et hoc autem: quare omni corpore animato ex IIII. elementis
 composito solummodo in reptilibus animalibus quaedam mortifera
 5 uenena inueniuntur, et in ipsis quoque dum sint, similia genere non
 habent? haec de reptilium differentia generationis quaestio. et hoc:
 cuius gratia creata sunt haec ad mortem aliorum et impedimentum?
 nihil aliud est fortassis scrutandum praeter causas ex quibus uolens
 huius uniuersitatis constitutor animalibus uariis terrenis et uolatilibus
 10 et aquatilibus, adhuc etiam germinibus et herbis et lapidibus differenter
 compositis habentibus uirtutes, omnem sensibilem ornat locum;
 causae enim singulorum nascentium sunt. et unde horum quaedam
 quidem sibi inuicem compassibilia et connaturaliter potentia esse
 iterumque aduersantur et corrumpentia factum est haec et aliter
 15 pugnant; et omnino qualem uniuersitati praestant utilitatem? similiter
 quid faciunt deliberare nos qualiter etiam ibi hoc quaerendum: quare
 iste quidem ignis urit qui est calidus et siccus alia elementa quali
 quadam consecutus est mixtura? rationes enim uarie unum quodque
 enasci et talem substantiam habere ineffabiles sunt, et soli notae
 20 componenti et naturam substituenti talium secundum ordinem quen-
 dam et armoniam genitiuam. impossibile est partibili animo et sensu
 accipere uarietatem concursus et formae et utilitatis seu etiam ad se
 inuicem connaturalitatis et habitudinis animalium et germinum et in-
 animalium, a maximis usque ad minima perspiciendam. et quare
 25 uolatilium non eadem omnium neque uirtus et uelocitas neque esca,
 sicut neque modus suspicandi per inimicitiam seu amicitiam seu medio
 quodam habitu ad se inuicem? hoc ipsum fortassis sit et circa alia
 animalia. sic itaque et de germinibus et seminibus et lapidibus dis-
 serendum. horum etenim quaedam quidem inter se inuicem praeli-
 30 antur et corrumpuntur contrario impetu confusionibusque et mixturis;
 quaedam uero congerminantur et consistunt. et omnino multiforme
 et differens materia incausale quidem ad nos; ratices uero unius

1 VIIIII καὶ μ. recentior in G in lacuna 3 elementis G 5 et in ipsis etc.]
 i. e. graece καὶ ἐν αὐτοῖς δὲ δύτα, τὰ δρυμενή οὐκέτι 8 est] () G 11 uirt-
 ()-nem G 12 causae enim singulorum] causa-() G 13 inuicem com-
 passi-] () G: cetera desunt in G 14 factum est] i. e. γεγένηται 15 pugnat H:
 pugna CM praestat CHM 18 uarie etc.] graece fort. τοῦ παντοδαπῶς τὸ δὲ
 ἔχαστον ἐκγνωθεῖ 19 note componenti H: nocte compaciensi CM 20 naturam
 substituenti] i. e. τὴν φύσιν ὑποστήσαντι 23 connaturalitatis H: connaturalis CM
 27 animalia alia ordo in H 31 congerminantur et consistunt] graece fort. συμφу-
 teberat καὶ συνίσταται

cuiusque productionis insunt ei naturaliter componentes et formantes genera iuxta ordinem proprietatis uni cuique attributum. connexiuam quidem omnium causam et uirtutem omnium nobis manifestam esse hanc quis dixerit et solam, quomodo factor uniuersitatis bonus est,
 5 et non existentibus adducit existentia, et naturis uariis exornat quaedam quidem simpla et intelligibilia, quaedam uero composita et uisibilia, formans unam ipsis inuicem et uniuersitati utilitatem et con-naturalitatem, ueluti ex una coniunctione concatenationis praestantiam. optimi uero factura omnino eadem. et si quibusdam partium contra-
 10 rietates introducantur et pugna ex mixtura et differentia qualitatum (et hoc enim non sine artificiali constitutum est ratione); sed itaque rationalis forma et composita, quae quidem sola ex omnibus segregatur, hoc habet, ex duobus contrariis substantiam (sensibili dico et intelligibili) regalem quidem imaginem consequendo. et si quidem hanc
 15 custodierit et proprium principium et dignitatem, superior essendo sensibilibus et a nullo nocentium insidias patiendo eorum dominari ordinata: si uero proprio perdita fuerit ordine, ordine nosse deficien-tia lapsa et quomodo ipsa se ipsam supponeret ferens subiectis. et haec quidem ut in communibus notionibus ineffabilium speculantes
 20 dixerimus. non oportet autem haec de solis proponere reptilibus, quoniam et in aliis et aerois et terrenis et aquatilibus inest animalibus et inuenire mortifera et nocua, sicut et in germinibus et herbis seminibusque et radicibus et lapidibus corruptiuae quaedam sunt uirtutes et qualitates, et iterum utiles et salutares. itaque et de his
 25 ueteres quaerunt reptilibus utrum in morsibus uenenum et quandam saniem proiciunt, an spiritum et uirtutem immittunt. morsus enim uiperarum et quorundam aliorum reptilium ostendunt saniem quandam atrociorem prodere ex qua putrefaciunt partim incisos cito. at etiam uenenum exsugentes non moriuntur, si reliquum corpus non
 30 dolet, quasi non distributa putredine cumulatim. itaque et Scythicum uenenum quo tingunt sagittas ex uiperae sanie et hominis composi-

25 ueteres] i. e. Theophrastus in libro de animalibus tertio, περὶ τῶν δακτεῶν καὶ βλη-
 τικῶν (v. Rosei Aristot. pseudep. p. 338) 29 cf. Aristot. 607-29 31 cf. Aristot.
 845*1: φασὶ τὸ Σκυθικὸν φάρμαχον, φέροντες τοὺς οἰστούς, συντίθεσθαι ἐξ ἔχδωνης κτέ
 (cf. Beckmann. ad loc., Rosei Aristot. pseudep. p. 342)

• 2 proprietatis *H*: proprium *CM* 3 omnium post uirtutem *om.* *CM* 4 quis *CM*:
 qui *H* 6 uisibilia *CM*: inuisibilia *H* 10 qualitatum differentia *ordo in CM*
 13 hoc *CH*: haec *M* 14 regalem *H*: regula *CM* quidem] fort. *legendum* quan-dam
 17—18 orationem obscuram illustrare nequeo 18 supponeret *H*: suppose
 et *CM* 19 notionibus *C*: notionibus *HM* 22 sicut *H*: sic *CM* 28 pro-
 dere *H*: prodire *CM* at *H*: aut *CM* 30 cumulatim putredine *ordo in CM*
 sciticum *H*

tionem habet ad interfectionem. accipitur enim ex homine sanies de sanguine et ei quae est ex uipera componentes intingunt sagittas ad uelocitatem mortiferae plagae, sicque putrefacit carnes adiectio illius; itaque ut neque carnes eorum tangant neque quid aliorum carnes comedentium, sed et ipsum fugiunt odorem. quaedam uero morden-tium et nocentium uirtute quadam implent et spiritu, sicut scorpius et apes et uespés et phalaggium. itaque et uespes cum apparent extra mortuum, amica enim eis caro, fere ipsis uiperis sunt saeuiores, dum feriunt. saeuiae quoque et quarundam spinarum compunctiones 10 et arborum, sicut acherdi in ciuitate quae dicitur Coete: tendit enim ea compunctum, sicut et marina trugon. declarant quoque et cani-nos morsus et luporum cum rabiant: ab alio enim affectu et nimietate sunt nociui. dicunt autem et per regionem Persarum a rabiantibus morsos canibus in prima quidem uel in secunda curatione constitutos 15 posse sanari; tertia uero accipiente iam superatos a passione: aquam, enim nunquam implorant neque eius gustum recipiunt omnino. in differentias autem speciales melancholici affectus efferuntur. lacrimant enim et plorant et contristantur ridentque indiscrete interpellantibus; itaque et erigunt se in domuncula et de cetero maeste habent per 20 unam fenestram eos qui assunt interpellantes tales ostendendo pas-siones: quadragesimo uero die instantे pereunt omnino. quia enim uirtutes sine corporalibus molibus multa possunt facere, manifestum est et ex aliis et ex ceruis: educunt enim uiperas ex sepibus. quaedam quoque reptilium non solum mordendo sed sufflatione etiam 25 utentes nocent et interimunt per media quaedam ligna aut lapides, ut hinc etiam interemptos occidunt. tantam enim habent uirtutem, ita ut etiam per arma et ligna quibuscumque quis nitatur, reptile infirmet illius uirtutem: et quaedam quidem putrefaciunt, quibusdam

7 cf. Aristot. 844b32, Aelian. N. A. 5.16 (v. Rosei Aristot. pseudop. p. 342) 11 cf. Aristot. 845a15: ἐν Κέρῳ φασὶν εἶναι τι γένος ἀχέρδου, ὡφ' ἡς ἔαν τις πληγῇ τῇ ἀκάνθῃ, ἀποθνήσκει (v. Rosei Aristot. pseudop. p. 343)

1 ad interfectionem *H*: infectionem *CM* accipitur etc.] i. e. λαμβάνεται γὰρ δὲ ἐξ ἀνθρώπου ἤδη ἀπὸ τοῦ αἰματος, καὶ τῷ ἐξ ἔχοντος συνθέτοις ἐμβάπτουσι τοὺς οἰστοὺς πρὸς τὸ τάχος τῆς θανατίου πληγῆς 3 illius *C*: lius vel hus *HM* 7 falaggium *H*
 8 post mortuum excidisse videtur serpente 9 feriunt *C*: ferunt *HM* 10 Coete] graecum ἐν Κέρῳ τῇ νήσῳ male intellexit interpres 12 affectu *H*: effectu *CM*
 13 rabientibus *H*: rabientibus *CM* 14 in post uel om. *CM* 15 occidente Rose [graece fort. διαδεχομένης] 17 melancolici *CHM* affectus *M*: effectus *H*
 18 interpellantibus] graece fort. τοῖς ἐντυγχάνουσιν: sequebatur fortasse (καὶ ἄλλως ἀνιαρῶς ἔχουσιν) ὥστε καὶ ἐκκύπτοισιν ἐν τῷ οἰκτοκφ [καὶ ἄλλως ἀνιαρῶς ἔχουσι] διὰ τῆς μιᾶς θυρᾶς τοὺς παριόντας παρενοχλοῦντες τῷ τὰ τοιαῦτα φαίνεσθαι πάθῃ 21 pereunt *H*: reperiunt *CM* 23 educunt enim *H*: et ducunt *CM* 25 utentes *H*: utentia *CM* media *M*: medici *C*: medium *H* 27 ut etiam *CM*: etiam ut *H* quibuscumque quis nitatur] i. e. οἰστισιν ἀν τις ἐπερείηται

uero labores praestant magnos. oportet uero hoc simile esse emit-tentibus ex semet uirtutem per media ligna et funes, et faciunt tor-pere continentes. quoniam et loca quaedam sunt et hiatus terrae ex quibus circumuolantia quaedam uolatilium et proximantium ani-malium unum quodque uiolenter raptum euanescit per redhibitos spiritus. talis autem mordentium uirtus quia, et si arboris radicem momorderit, proiciet folia omnis arbor; et si quis inuentus fuerit refugiens homo, desuper pilos cumulatim deponit omni corpore; simi-literque nocet tangentibus uirtute. dicunt autem et serpentem qui vocatur ieros — appareat raro circa Thessalam — non solum si mor-deat sed etiam in terra exiliter, interimit ueluti sola uoce utens. et quidem magnitudine non est magnus sed mensuratus: dum uero ap-pareat, fugiunt uiperae et serpentes et alia omnia. sciendum quoque quomodo et loca et tempora et escae differentem faciunt morsuum uarietatem siue saeuam siue temperatam. hieme enim cum foueas intrant aut continuo post foueam, infirmantur morsus et fere sunt innocui. in montanis uero et asperis locis, sicut in aridis et calidioribus, omnes mordaciores eo quod magis fortes; in altera uero parte humidi sunt et dissoluti. per hoc etiam circa coitum plurimum saevi et erga escarum differentiam: a qualicunque enim esca argumentari potest quis impetum horum et fortitudinem. aiunt autem et galioti circa Siciliam et Italiam mortiferum esse morsum, in aliis uero omnino innocuum. non omnibus autem animalibus nocua sunt reptilia. etenim cerui et sues comedunt serpentes, et alii ab aliis innocue deuo-rantur. causa uero quia corpora per mixturas differunt et, sicut escae multiformes, in eundem sunt modum nocentia et interimentia; secun-dum enim habitudines unius cuiusque eorum in alimenta etiam suci et odores: et omnino multa eorum quae sunt inanimantia hoc ipsum

2 cf. Athen. 314C: ἐν δὲ τῷ περὶ τῶν δακτῶν καὶ βλητικῶν διαπέμπεσθαι φησι (scil. Theophrastus) τὴν νάρκην τὴν ἀφ' αὐτῆς δύναμιν καὶ διὰ τῶν ἔβλων καὶ διὰ τῶν τριοδόντων, ποιοῦσαν ναρκᾶν τοὺς ἐν γεροῖν ἔχοντας (v. Rosei Aristot. pseudop. p. 347)

9 Aristot. 845b16: ἐν Θεσσαλίᾳ φασὶ τὸν ιερὸν καλούμενον δρινούπαντας ἀπολλένειν, οὐ μόνον ἐδὲ δέχηται καὶ ἐδὲ θήγη. διὸ καὶ δταν φανῇ καὶ τὴν φωνὴν ἀκούσωσι (φαίνεται δὲ σπανίως), φεύγουσι καὶ οἱ δρεις καὶ οἱ ἔχεις καὶ τὰλλα πάντα θηρία. τῷ δὲ μεγέθει οὐκ ἔστι μέγας ἀλλὰ μέτριος 17 cf. Aristot. 607a9 22 Aristot. 845b4: καὶ ἐν Σι-κελίᾳ δέ φασι καὶ ἐν Ἰταλίᾳ τοὺς γαλεώτας θανάσιμον ἔχειν τὸ δῆμα, καὶ οὐχ ὥστε τοὺς παρ' ἡμῖν ἀσθενεῖς καὶ μαλακόν (v. Rosei Aristot. pseudop. p. 349) 24 Aristot. 609b30: ή δ' ὃς ἔσθλει τοὺς δρεις

2 semet H: se CM et ante per media add. C faciunt] i. e. ποιοῦσι (= facien-tibus) 5 redibitos H: credibitos CM [graece fort. διὰ τὰ ἀποδιδόμενα πνεύματα]

7 proiciat CM 10 ieros Rose: ieronos CHM (fuisse conicias ieron) 11 in terra] i. e. ἐὰν θήγη in ἐν τῇ γῇ corruptum (cf. Aristot. 845b17) 14 esca H 16 in-trat H 20 argumentari HM: augmentari C 21 galioti] i. e. γαλεώτου 26 modum sunt ordo in CM

possunt agere; sicut quaedam animalium comedentia tales carnes aut herbas continuo interimuntur, et omne incisum ab oleo corruptitur, et uultores ab unguentorum odore, scarabei quoque a rosis, serpentesque et omnino haec per omnia ab odore ceruinorum cornuum: 5 propterea etiam redolentia fugiunt. et omnino si quis ingrediatur his per partes, multa inuenierit quorundam quidem salutaria, quorundam uero nocua, et talem quandam ad se inuicem habitudinem habentia et connaturalitatis et fugae; quoniam et mortalium et germinalium et herbarum et lapidum quaedam quidem animalibus quibusdam 10 nocua, prudentia uero aliis, et hominum morsus multi sunt nocui. superfluæ igitur est approbationis horum unius cuiusque recordatio. et quaedam quidem per morsum uenenum inserunt, quaedam uero per punctionem uelociter aut per solam expunctionem aut etiam per quandam occultam relationem et uirtutem seu spiritum uocemue et 15 aspectum, sicut in quibusdam aliis animalibus et fascinantibus hominibus accidit. et quia quaedam quidem ex natura sunt uenenosa, quaedam uero ex translatione, et quaedam quidem præcipitum inferunt, quaedam passionem, quaedam uero periculum; et quaedam quaecunque consuescant facere cito ferunt, quaedam uero postea 20 magisque et minus; talem itaque superfluam moram dimittentes et causas dicentes iam horum corruptentis et ad aliquid ferentis substantiae et materiae, in decimum transcendamus capitulum sic habens: —